ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – FUMIC

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 - FCI/FUMIC.

EDITAL DE FOMENTO - DEMAIS ÁREAS DA CULTURA– LEI PAULO GUSTAVO

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

O Presidente do Grupo Gestor do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura – FUMIC e da

Fundação Cultural de Imperatriz, no uso de suas atribuições legais, comunica aos

interessados, que o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 – EDITAL DE

FOMENTO - DEMAIS ÁREAS DA CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO, sofreu a

seguinte retificação:

ONDE SE LÊ:

4. DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão gratuitas e poderão ser realizadas de forma de forma PRESENCIAL na

sede da FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ– FUMIC, situada à Rua Bom Jesus S/N

– Bairro Sanra Rita, IMPERATRIZ - MA, no período de 10 A 17 DE NOVEMBRO, das

08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00, de segunda a sexta-feira.

4.2 As inscrições neste Edital que ocorrerem de forma presencial, também contarão com

intérprete de LIBRAS para pessoas surdas não necessitando de agendamento.

PASSA-SE LÊ:

4. DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão gratuitas e poderão ser realizadas de forma de forma PRESENCIAL

na sede da FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ– FUMIC /

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE IMPERATRIZ, situada à Rua Bom Jesus S/N –

Bairro Sanra Rita, IMPERATRIZ - MA, no período de 10 A 24 DE NOVEMBRO,

das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00, de segunda a sexta-feira, e de forma online

no endereço eletrônico: https://cultura.prefeituradeimperatriz.com/ até o dia 26 de

novembro de 2023.

4.2 As inscrições neste Edital que ocorrerem de forma presencial, também contarão com

intérprete de LIBRAS para pessoas surdas com prévio agendamento.

ONDE SE LÊ:

10. DAS CATEGORIAS

10.1 Os interessados poderão inscrever projetos de eventos artísticos e culturais, produção,

pesquisas, discussões, realização de seminários, oficinas, debates, cursos, palestras e

workshops, entre outros, em uma das categorias abaixo:

SEGMENTO

CULTURAL
INCENTIVO

QTD DE VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS

PARA

PESSOAS

NEGRAS

20%

COTAS

PARA

PESSOAS

ÍNDIGENAS

10%

QTD

TOTAL

DE

VAGAS

VALOR TOTAL

ARTES

CENICAS

Oficina de

Dança
1 1 1 3 R$13.000,00 R$ 39.000,00

https://cultura.prefeituradeimperatriz.com/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – FUMIC

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Espetáculo de

Dança
3 1 1 5 R$ 5.993,79 R$ 29.968,95

Peça Teatral 2 1 1 4 R$ 17.242,24 R$ 68.968,96

Espetáculo

Circense
3 1 1 5 R$ 4.000,00 R$ 20.000,00

Oficina

Circense
1 1 - 2 R$ 10.000,00 R$ 20.000,00

Projeto de

Circulação

Circense

1 1 - 2 R$ 14.484,49 R$ 28.968,98

ARTES

VISUAIS

Mostra de

Artes

Plásticas

1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

Mostra de

Fotografia
1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

Oficina de

Fotografia
1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

ARTESANATO
Feira de

Artesanato
1

- -
1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

LITERATURA

Publicação de

Obra Inédita
3 2 1 5 R$ 8.000,00 R$ 40.000,00

Reedição 1 1 1 3 R$ 6.000,00 R$ 18.000,00

Oficina de

Escrita

Criativa

1 - - 1 R$ 5.484,49 R$ 5.484,49

Oficina de

Contação de

História

1 - - 1 R$ 5.484,49 R$ 5.484,49

PATRIMONIO

CULTURAL

Patrimônio

Imaterial
1 - - 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00

Patrimônio

Material
1 - - 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00

Patrimônio

Natural
1 - - 1 R$ 18.968,98 R$ 18.968,98

Total estimado R$ 453.813,83

Quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e treze reais e oitenta e três centavos

PASSA-SE LÊ:

10. DAS CATEGORIAS

10.1 Os interessados poderão inscrever projetos de eventos artísticos e culturais, produção,

pesquisas, discussões, realização de seminários, oficinas, debates, cursos, palestras e

workshops, entre outros, em uma das categorias abaixo:

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – FUMIC

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

SEGMENTO

CULTURAL
INCENTIVO

QTD DE VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS

PARA

PESSOAS

NEGRAS

20%

COTAS

PARA

PESSOAS

ÍNDIGENAS

10%

QTD

TOTAL

DE

VAGAS

VALOR TOTAL

ARTES

CENICAS

Oficina de

Dança
3 1 1 5 R$ 6.000,00 R$ 30.000,00

Espetáculo de

Dança
3 1 1 5 R$ 7.793,79 R$ 38.968,95

Peça Teatral 5 2 1 8 R$ 8.621,12 R$ 68.968,96

Espetáculo

Circense
3 1 1 5 R$ 4.000,00 R$ 20.000,00

Oficina

Circense
1 1 - 2 R$ 10.000,00 R$ 20.000,00

Projeto de

Circulação

Circense

1 1 - 2 R$ 14.484,49 R$ 28.968,98

ARTES

VISUAIS

Mostra de

Artes

Plásticas

1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

Mostra de

Fotografia
1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

Oficina de

Fotografia
1 1 - 2 R$ 11.494,83 R$ 22.989,66

ARTESANATO
Feira de

Artesanato
1

- -
1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

LITERATURA

Publicação de

Obra Inédita
3 2 1 5 R$ 8.000,00 R$ 40.000,00

Reedição 1 1 1 3 R$ 6.000,00 R$ 18.000,00

Oficina de

Escrita

Criativa

1 - - 1 R$ 5.484,49 R$ 5.484,49

Oficina de

Contação de

História

1 - - 1 R$ 5.484,49 R$ 5.484,49

PATRIMONIO

CULTURAL

Patrimônio

Imaterial
1 - - 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00

Patrimônio

Material
1 - - 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00

Patrimônio

Natural
1 - - 1 R$ 18.968,98 R$ 18.968,98

Total estimado R$ 453.813,83

Quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e treze reais e oitenta e três centavos

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – FUMIC

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

 ONDE SE LÊ:

15. DO CRONOGRAMA

15.1 O cronograma das etapas do presente Chamamento Público fica definido na forma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 09 de novembro de 2023

Impugnação ao Edital 10 a 13 de novembro de 2023

INSCRIÇÕES

Inscrições de propostas presenciais 10 a 17 de novembro de 2023

FASE DE SELEÇÃO

Análise Técnica 20 a 21 de novembro de 2023

Resultado Preliminar da Análise Técnica 22 de novembro de 2023

Período para recurso da fase de seleção 23 e 27 de novembro de 2023

Análise dos recursos da fase de seleção 28 de novembro de 2023

Resultado Final dos recursos da fase de seleção 29 de novembro de 2023

FASE DE HABILITAÇÃO

Prazo para envio da Documentação 30 de novembro a 05 de dezembro de

2023

Análise Documental 06 de dezembro de 2023

Resultado Preliminar da Análise Documental 07 de dezembro de 2023

Período para recurso da fase de habilitação 08 e 12 dezembro de 2023

Análise dos recursos da fase de habilitação 13 de dezembro de 2023

RESULTADO FINAL 14 de dezembro de 2023

15.2 A critério da Fundação Municipal de Cultura poderão ser alteradas as datas das etapas

constantes do cronograma.

PASSA-SE LÊ:

15. DO CRONOGRAMA

15.1 O cronograma das etapas do presente Chamamento Público fica definido na forma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 09 de novembro de 2023

Impugnação ao Edital 10 a 13 de novembro de 2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – FUMIC

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

INSCRIÇÕES

Inscrições de propostas presenciais  10/11/2023 a 24/11/2023

Inscrições online no link  Até o dia 26/11/2023

Até o horário das 23:59:59

FASE DE SELEÇÃO

Resultado Preliminar da Análise Técnica 28/11/2023

Período para recurso da fase de seleção 29/11/2023 a 01/12/2023

Resultado Final dos recursos da fase de seleção 05/12/2023

FASE DE HABILITAÇÃO

Prazo para envio da Documentação 06/12/2023 a 11/12/2023

Resultado Preliminar da Análise Documental 12/11/2023

Período para recurso da fase de habilitação 13/12/2023 a 15/12/2023

RESULTADO FINAL 18/12/2023

15.2 A critério da Fundação Municipal de Cultura poderão ser alteradas as datas das etapas

constantes do cronograma.

15.3. A entrega dos recursos nas fase de seleção e habilitação serão somente PRESENCIAL na

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ– FUMIC / CONSERVATÓRIO DE MÚSICA

DE IMPERATRIZ, situada à Rua Bom Jesus S/N – Bairro Santa Rita, IMPERATRIZ – MA.

 Imperatriz – MA, 16 de novembro de 2023

Paulo Roberto Cardoso da Silva

Presidente do Grupo Gestor do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura

Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz